3. *Id.* näml. *eum in Asiam cum copiis pervenisse* (§ 2). S. zu Pel. 5, 2.

praefectos wie Con. 2, 4.

4. *nihil aliud quam* für *nihil aliud fecit* oder *egit quam*. Diese Ausdrucksweise findet sich bei Nepos nur hier und ist auch bei Ci-

cero selten, wie p. Arch. 4, 8 *si nihil aliud nisi de civitate ac lege dicimus*, p. Sest. 6, 14 *nihil aliud nisi meum nomen causamque sustinuit*, Verr. I. 58, 152 *venit in iudicium, si nihil aliud, saltem ut eum, cuius opera ipse multos annos esset in sordibus, paulo tamen obsoletius vestitum videret*, Phil. VI. 7, 19 *aut vincatis oportet aut quidvis potius quam serviatis*, ad fam. XII. 1, 2 *ulla suas iniurias est per vos interitu tyranni, nihil amplius*; häufig seit Livius. Drakenborch zu XXXI. 24, 3. Zumpt § 771. Hann. 10, 1 heisst es *neque aliud quidquam egit quam regem armavit* und ebenso bei Cic. p. Rosc. Am. 37, 108 *nihil aliud fecerunt nisi rem detulerunt*, p. Sull. 12, 35 *nihil aliud agerem nisi eum, qui accusatus esset, defenderem*, Verr. V. 22, 58, 39, 101. Tusc. I. 31, 75. Liv. IV. 26, 12. XXXIV. 2, 12. XXI. 23, 12 [*Nihil aliud egit quam ut Att. 11, 1.*]

5. *se autem conservata religione* u. s. w. Schlecht lässt Nepos den Ag. die Ermuthigung seines Heers als Hauptsache und die Hülfe

conservata religione confirmare exercitum, cum animadverteret deum numen facere secum hominesque sibi conciliari amiciores, quod iis studere consuissent, quos conservare fidem viderent. Postquam indutiarum praeteriit dies, barbarus non dubitans, quod ³ ipsius erant plurima domicilia in Caria et ea regio his temporibus multo putabatur locupletissima, eo potissimum hostis impetum facturos, omnis suas copias eo contraxerat. At Agesilaus in ² Phrygiam se convertit eamque prius depopulatus est, quam Tisaphernes usquam se moveret. Magna praeda militibus locupletatis Ephesum hiematum exercitum reduxit atque ibi officinis armorum institutis magna industria bellum apparavit. Et quo studiosius armarentur insigniusque ornarentur, praemia proposuit, quibus donarentur, quorum egregia in ea re fuisset industria. Fecit idem in exercitationum generibus, ut, qui ceteris praestitissent, eos magnis afficeret muneribus. His igitur rebus effecit, ut et ornatissimum et exercitatissimum haberet exercitum. Huic ⁴ cum tempus esset visum copias extrahere ex hibernaculis, vidit, si, quo esset iter factururus, palam pronuntiasset, hostis non credituros aliasque regiones praesidiis occupaturos neque dubita-

der Götter und das Wohlwollen der Menschen nur als bewirkende Ursache derselben anführen. Statt der vielen Worte bei Nepos lässt Ag. bei Xenophon (Hell. III. 4, 11 und daraus Ages. 1, 3) dem Tisaphernes sagen, er danke ihm, dass er durch seinen Meineid die Götter sich zu Feinden und den Griechen zu Bundesgenossen gemacht habe.